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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

شهروند| حســن روحانی دیروز میهمان مردم استان 
گلستان بود؛ رئیس جمهوری در آغاز سخنان خود نقبی به 
صنعت فضایی کشــور زد و از پرتاب دو ماهواره داخلی به 
فضا در روزهای آینده خبر داد؛ ماهواره ای که توسط برخی 
دانشجویان و محققان دانشگاه امیرکبیر ساخته شده است. 
رئیس دولت دوازدهم در ادامه به تکثر مذهبی و همزیستی 
مسالمت آمیز مردم این اســتان فارغ از جهت گیری های 
سیاسی و مذهبی اشاره کرد. روحانی ایستادگی در مقابل 
آمریکا و متحدان منطقه ای آنهــا را ضرورت امروز مردم و 
مسئولان کشور دانســت و نوید پیروزی ایران و شکست 
دشــمنان را با تکیه بر استراتژی صبر و استقامت گوشزد 
کرد. رئیس جمهوری با پیش کشیدن مسأله »تحریم« به 
ایجاد ارتباط بانکی با سایر کشورها تأکید کرد و ارتباط با 
برخی کشورهای آسیایی که اقتصادی شکوفا و توسعه یافته 
دارند را ازجمله راه های برون رفت از مشکلات فعلی کشور 
ارزیابی کردند. تخصیص اعتبارات و تعیین ردیف بودجه ای 
حول محور اشتغال که نسبت به  ســال گذشته افزایش 
چشمگیری داشته است، ازجمله مسائلی بود که روحانی 
در جمع مردم این استان به آن اشــاره کرد. در ادامه اهم 

اظهارات رئیس جمهوری را می خوانید.
پرتاب نخستین ماهواره عملیاتی به فضا

حســن روحانی با اشــاره به این که در روزهای آتی دو 
ماهواره به فضا پرتاب خواهیم کرد، اظهار کرد:  »ماهواره 
پیام به زودی توسط ماهواره بر ساخت داخل به فضا پرتاب 
خواهد شد و در 600 کیلومتری زمین قرار می گیرد. هم 
ماهواره و هم ماهواره بر توســط جوانان و دانشــگاهیان 

کشورمان به ویژه دانشگاه امیرکبیر ساخته شده است.« 
وی ادامه داد: »این ماهــواره روزی 6 بار از بالای ســر ما 
می گذرد. پیام با دوربین هایش اطلاعاتی درباره  آب وهوا، 
کشــاورزی، آب ســرزمینی و جنگل ها برای ما ارســال 
می کند. این ماهواره تحقیقاتی نبوده بلکه نخستین ماهواره 

عملیاتی ماست.«
زیست مسالمت آمیز در سایه تکثر مذهبی

روحانی در ادامه به مســأله تنوع مذهبی در این استان 
اشــاره کرد و گفت: »اهمیت این استان بر تنوع اقلیمی، 
مناطق دیدنی، مردمانی خوب، همزیستی مسالمت آمیز و 
اخوت و برادری اســت. شیعه و سنی در کنار هم هستند. 
دست بزرگان این دیار را به خاطر وحدتی که ایجاد کردند، 

می بوسیم.« 
ایستادگی در برابر توطئه ها

رئیس جمهوری به طرح توطئه های آمریکا و متحدان 
منطقه ای این کشور اشــاره کرد و گفت: »ما از توطئه ها 
هراسی نداریم، مشکلات پیش روی ما باقی نمی ماند. نه 
آمریکا و صهیونیســت و نه برخی اذناب آنها قادر نیستند 
این ملت بزرگ و رهبری شــجاع ملت را به زانو درآوردند. 
ما با همه  توان و قدرت در برابر دشــمنان ایســتاده ایم.« 
روحانی خطاب به آمریکا گفت: »شما می خواهید مردم ما 
را از غذا و دارو تحریم کنید؟ ما با تمام دوســتانمان و اکثر 
همسایگانمان بهترین روابط را داریم. اگر با یکی دو همسایه 
هم مشکلی داریم، این آمادگی را داریم که مشکلات را حل 
کنیم. صهیونیست ها می خواهند ما را از پا دربیاورند، ولی 

موفق نخواهند شد.«

تعیین اعتبارات برای اشتغالزایی 
رئیس قوه مجریه با اشــاره به ردیف بودجه تعیین شده 
برای مسأله اشتغال گفت: »در تبصره 14 بودجه بر ادامه 
کمک به اقشار محروم تأکید کرده ایم و برای رفع فقر مطلق 
7 هزار میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته ایم و در تبصره 
18 هم مواردی برای تحول در اشتغال در نظر گرفته شده. 
در پاییز امسال هم نسبت به پاییز پارسال 600 هزار شغل 
درست شده، اما همچنان بر آمار بیکاری افزوده می شود؛ 
این یعنی بیشــتر نیروی کاری که وارد بازار کار می شود، 
جذب می شود و بخشــی هم به جمعیت بیکاران اضافه 

می شود.« 
ایستادگی در برابر تحریم

روحانی با اشاره به بانک و صنعت نفت به عنوان دو بازوی 
اقتصادی ـ صنعتی کشور که توسط آمریکا با تحریم مواجه 
شده، گفت:   »کشتیرانی، بانک و نفت توسط آمریکا تحریم 
شده است اما ما در برابر تحریم می ایستیم. ایجاد ارتباط 
بانکی با سایر کشورها آسان نیست ولی می توانیم این کار را 
انجام دهیم.« وی با اشاره به این که همه این تلاش ها انجام 
می شود تا رنج مردم کمتر شود، خاطرنشان کرد: »امروز 
فقط روز امتحان دولت نیســت، روز امتحان همه است و 
همه باید کنار هم قرار بگیریم. نمی شود همه کنار بنشینند 
و بگویند دولت تمام اقدامــات را انجام دهد. دولت نوکر و 
نماینده مردم است ولی اشتغال با همکاری دولت و ملت 
ایجاد می شود. در این امتحان الهی همه باید کنار هم باشیم 
و پیوندهای مستحکمی بین ما برقرار شود. در این شرایط 

ملت پیروز می شود.«

آینه چون راز تو بنمود  راست...

محمود محرابی
روزنامهنگار

مدتی است که  دوباره تصاویر و ویدیوهایی دلخراش 
از آزار و اذیت افراد مختلف در رسانه های مجازی دست 
به دست می چرخد و ترحم و دلسوزی هر بيننده ای را 
به خود جلب می کند؛ پدیده دگرآزاری قدمتی به طول 
پيدایش تاریخ دارد و هميشه و در دوره ها و جغرافياهای 
مختلف پابه پای انســان و همــراه او  بوده اســت. از 
گذشته های دور نمونه های فراوانی وجود دارد که آزار 
و اذیت در بعُدی وسيع و همه گير دل انسان ها را به درد 
آورده و به عنوان لکه ننگی بر تاریخ بشریت حک شده 
است. وقتی در نقطه ای جنگی به پا می شد و یا شهری 
در محاصره دشمن قرار می گرفت، کاملا بدیهی بود که 
با شکست در آن جنگ و یا ورود دشمن به داخل شهر، 
آزار و ناملایمات  جان مردم عــادی و زنان و کودکان را 
تهدید خواهد کرد. این پدیده شوم هرگز مختص دوره 
خاصی نبود و همين حالا نيز به اشکال مختلف خود 
را نمایان می ســازد. جنگ جهانی دوم و عواقب بعد از 
جنگ که گریبانگير کشورهای شکست خورده شد، 
تنها یک نمونه از هزاران موردی است که در همين صد  
سال اخير رخ داده است و مهر محکمی  بود بر این ادعا 
که ميل به آزار دیگــران با ورود تمدن و مدرنيته قصد 
محوشــدن ندارد؛ البته این گفته به این معنا نيست 
که در مقایسه با گذشــته های دور از ميزان و کميت 
حس درنده خویی انسان نسبت به همنوعان خود کم 
نشده اســت اما به همان نسبت آگاهی و واکنش افراد 
جوامع مختلف  نيز بيشتر شده و همين دليلی است بر 
پررنگ تر دیده شدن این نوع رفتارها. این که افراد یک 
جامعه به یک پدیده شــوم واکنش نشان می دهند را 
می توان به فال نيک گرفــت و از این توجه همگانی به 
 عنوان ابزاری کارآمد برای افزایش آگاهی عمومی بيشتر 
در مذمت این گونه رفتارها استفاده کرد.  اما زمانی که 
این رویدادهای نامبارک به دفعات در جامعه ای نمایان 
می شود باید نسبت به جهت گيری درباره آن محتاط تر 
بود. افرادی که مسبب رفتارهای ناعادلانه و غيرانسانی 
نسبت به همنوعان خود هســتند، درواقع برآیندی 
از روح جمعی جامعه ای هســتند کــه در آن زندگی 
 می کنند. عملکرد این افراد در حکم زنگ خطری است 
که نواخته می شود تا مسير درست را در مقابل جامعه 
قرار دهد و این یعنی همه افراد جامعه در این رویکرد 
دخيل هســتند. نمی توانيم تنها به تأسف نسبت به 
حادثه ای شرم آگين بسنده کنيم در حالی  که در درون 
ما احساسی از نفرت نسبت به همنوع یا همسایه و یا 
همکار خود هست. شاید به نظر مقایسه درستی نباشد 
ميان احساس شخصی ما که هنوز فرصت برون شد پيدا 
نکرده و  رفتارهای هنجارشــکن و آزاردهنده دیگران 
که نمایان شــده اند؛ اما واقعيت این است که بنيان و 
اساس هر دو یکی اســت. افزایش خشم و عصبيت و 
کاهش آستانه صبر  و تحمل افراد جامعه  بهترین نمونه 
برای اثبات این مدعاست که به وفور می توانيم اشکال  
متفاوت آن را مشــاهده کنيم. اساسا جامعه پدیده ای 
بيرون از فرد نيست که او بخواهد ميان خود و جامعه 
جدایی فرض کند. بيشــتر شبيه آینه ای شفاف است 
که ماحصل رفتارهای جمعی در آن منعکس می شود.  
درواقع تک تک افراد جامعه در قبال افکار و رفتار خود 
مسئول هستند و همين مسئوليت تعيين  خواهد کرد 

که آینه درنهایت چه تصویری را نمایش بدهد. 

یادداشت

کاهش دمای 10 درجه ای از 
روز جمعه

احد وظيفه، مدیر کل پيش بينی و هشدار سریع 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این  که از امروز 
برای جنوب غرب کشور در استان های کهگيلویه و 
بویراحمد، شرق خوزستان، شمال بوشهر و شمال 
غرب فارس بــارش باران، گاهی رعــد و برق و در 
مناطق کوهستانی و سردسير بارش برف پيش بينی 
می شــود، گفت: »در بخش هایی از مرکز و شمال 
شــرق بارش ها به صورت پراکنــده ادامه خواهد 
یافت.«او  افزود: »روز جمعه دمای هوا در ســطح 
کشور از ۶ تا ۱۰ درجه کاهش می یابد و تا دوشنبه 

آینده این هوای نسبتا سرد ماندگار خواهد بود.« 

 

با دســتور رئیس جمهوری در سفر اســتانی خود به 
استان گلستان حرکت سراسری کاروان های سلامت و 

نیکوکاری جمعیت هلال احمر  از این استان آغاز شد .
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی جمعیت هلال احمر، در 
جریان سفر استانی دکتر حسن روحانی به استان گلستان 
۴۰ خانه هلال در  این استان و همچنین افتتاح حرکت 
کاروان های سلامت و نیکوکاری جمعیت هلال احمر به 
سراسر کشور با توضیحات رئیس  جمعیت هلال احمر و 

دستور رئیس جمهوری آغاز شد .
با افتتاح طرح اعزام کاروان های سلامت و نیکوکاری، 
این کاروان ها از استان گلستان کار خود را آغاز می کنند و 
به مناسبت چهلمین  سالگرد انقلاب اسلامی تاپایان سال 

در ۴۰ نقطه مختلف در سراسر کشور حاضر می شوند.
دکتر علی اصغر پیوندی که به همراه دکتر روحانی به 
استان گلستان سفر کرده اســت، در مراسم افتتاح این 
دو طرح اظهار کرد:    »جمعیــت هلال احمر جمهوری 
اسلامی ایران یک سازمان امدادی، فرهنگی و اجتماعی 
است که برای کاهش آلام بشری و تکریم  انسان ها تلاش 
می کند. هرجا دردی باشــد، ما هم وظیفه داریم با توجه 
به ظرفیت هایمان برای تسکین آن اقدام کنیم.  شعار ما 

»همه  جا برای همه« است. هر کسی فارغ از رنگ و نژاد و 
مذهب در هر کجا که باشد، نباید امیدش را برای دریافت 
کمک و رفع مشــکل  توسط این ســازمان بشردوستانه 
از دســت بدهد. برای رونق این امید تلاش می کنیم و در 
این مســیر پرفراز ونشــیب به همیاری مردمان  و تدبیر 

دولتمردان این سرزمین احتیاج داریم.«
رئیس جمعیت هلال احمر در ادامــه اظهار کرد: »در 
ســالی که به انتهــای آن نزدیک می شــویم، جمعیت 
هلال احمر بدعت های تــازه ای  را بنا نهاد تا بیش از پیش 
حلقه ای مابین توان توانمندان و نیاز نیازمندان و واسطه ای 
برای خیر کثیر مردم نیکوکار ایران اســلامی  قرار گیرد. 
پروژه ملی »نذرآب« برای کاهش آلام آسیب دیدگان از 
خشکسالی در جنوب شرق کشور و همچنین طرح ملی 
»ققنوس«  برای افزایش همیاری برای تأمین وســایل 
گرمایشی استاندارد در مناطق محروم کشور از این جمله 

بود.«
وی با اشاره به تقویت کاروان های نیکوکاری، سلامت 
و خدمات  داوطلبانــه گفت: »در این مســیر راه اندازی 
کاروان های نیکوکاری،  سلامت و خدمات داوطلبانه نیز 
در طول ســال جاری با قوت ادامه یافت تا محملی برای 

همدلی بیشتر ایرانیان با یکدیگر، گسترش  روحیه نوع 
دوستی و بشردوستی و همچنین رفع برخی مشکلات و 

محرومیت ها در سطح کشور قرار گیرد .«
پیونــدی در مــورد حضــور کاروان های ســلامت و 
نیکوکاری در ۴۰ نقطه کشــور گفت: »اکنون و در چهل 
سالگی انقلاب شکوهمند  اســلامی مان، افتخار داریم تا 
دوره جدیدی از این فعالیت های داوطلبانه را در 40نقطه 
کشور، از امروز تا پایان سال جاری با  حضور و دستور رئیس 

جمهوری و از استان زیبای گلستان آغاز کنیم .«
رئیس جمعیت هلال احمر در این مراســم خطاب به 
رئیس جمهوری اظهار کرد:»با ســخنان شما جریانی 
مردمی و داوطلبانه آغاز  خواهد شد که هدفی جز گسترش 
فرهنگ کمک به همنوع و افزایش وفاق ملی برای کاهش 
مشکلات ندارد. این همراهی را به فال  نیک می گیریم و در 

این مسیر گام هایمان را بلند تر بر می داریم .«
پس از صحبت های رئیس جمعیت هلال احمر، دکتر 
حسن روحانی با »خوب و خوشــحال کننده« توصیف 
کردن طرح های جمعیت  هلال احمر، دستور افتتاح ۴۰ 
خانه هلال در استان گلســتان و آغاز طرح کاروان های  

سلامت و نیکوکاری را صادر کرد.

با دستور رئيس جمهوری:   

  حرکت کاروان های سلامت و  نیکوکاری جمعیت هلال احمر از استان گلستان کلید خورد
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رئیس قوه قضائیه با اشاره به تلاش دشــمن برای ضربه زدن به نظام از طریق تخریب نهادهای جمهوری 
اسلامی  از جمله قوه قضائیه، گفت: »یکی از مهمترین دلایل هجمه های دشمن به دستگاه قضائی جمهوری 
اسلامی این  است که ما همواره تلاش کرده ایم راه نفوذ دشمنان را سد کنیم. قوه قضائیه در جریان فتنه سال 
۸۸ و سایر  مواردی که دشمن با سوءاستفاده از برخی ناآرامی ها تلاش داشت به ساحت اقتدار کشور ورود کند، با 
 همکاری نهادهای امنیتی و انتظامی اجازه تحقق چنین رویایی را نداد و این سرمنشأ حملات به قوه قضائیه  بوده 
است.« او تخریب نهادهای نظام را به منزله تخریب  اصل نظام دانست و در عین حال از مسئولان خواست که با 

حسن تدبیر و حرکت در چارچوب های  قانونی،  مانع از بهانه دادن به دست دشمن شوند. 

آیت الله آملی لاریجانی:   

تخریب نهادهای 
نظام به منزله 
تخریب اصل نظام 
است
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می توانـد  کمربنـد  بسـتن 
در  را  ميـر  و  مـرگ  خطـر 
سرنشينان صندلی عقب، ۲۵ 
تـا ۷۵ درصـد کاهـش دهد.
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پایان باز پرونده پرحاشیه یک 
بهارستانی

شهروند| مرگ یک زن بیست وهشت ساله 
که دادستانی ملکان آن را خودکشی اعلام کرد، 
نام یک نماینده مجلس را بر سر زبان ها انداخت؛ 
بحث ها در مورد نماینده شهرستان ملکان بود. 
سلمان خدادادی که هم اکنون رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس است، نام او زمانی در مجلس 
حاشیه سازتر شــد که در ویدیویی، فردی با نام 
زهرا نویدپور ادعا می کرد از سوی نماینده ملکان 
مورد آزار و اذیت قرار گرفته اســت. این نماینده 
انتساب این فایل صوتی به خود را تکذیب کرد. 
6 ماه بعد از انتشار این فایل صوتی، اکبر اعلمی، 
نماینده مجلس ششــم در خبــری اعلام کرد 
که جســد زهرا نویدپور در منزلش پیدا شــده 
است. دادســتانی شهرستان ملکان علت مرگ 
او را خودکشی اعلام کرد. با انتشار این خبر، بار 
دیگر پای سلمان خدادادی به میان آمد و این بار 
بحث ها در مورد ساختمان خیابان ولیعصر بود؛ 
سایت رویداد 24 اعلام کرد که طبق بررسی های 
میدانی خبرنگارش مشخص شده است که دفتر 
مورد ادعای مرحوم نویدپور در خیابان ولیعصر 
وجود دارد و به اســم ســلمان خدادادی است. 
رئیس هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس 
در این مورد گفت: »حواشی ایجادشده در مورد 
نماینده ملکان در این هیأت بررســی می شود 
و شــاکیان می توانند مســتندات خود را ارایه 
کنند.« مسعود پزشکیان در گفت و گویی تأکید 
کرد: »با همکاری قوه قضائیه حواشی ایجادشده 
در مورد نماینده ملکان را بررســی می کنیم تا 
چنانچه صحت داشته باشد با نماینده متخلف 
برخورد شود؛ در غیر این صورت شایعه پراکنان 
تحت پیگرد قــرار می گیرند.« او به حواشــی 
مطرح شده درخصوص خودکشی دختر جوان 
مدعی آزار و اذیت نماینده مورد نظر اشاره کرد 
و ادامه داد: »دستگاه قضا باید ادعاهای موجود 
در مورد خودکشــی دختر جوان و ارتباط آن با 
این نماینده و همچنین این موضوع تا چه میزان 
واقعیت داشته را بررسی کند تا درنهایت بتوان 
تصمیم گیری کرد.« نماینده مــردم تبریز در 
مجلس دهم با تأکید بر این که از کنار این اتهام 
نباید به سادگی گذشــت، گفت:   »باید بررسی 
مناسب و پیگیری دقیقی در مورد مرگ دختر 
جوان انجام و علت خودکشــی مشخص شود؛ 
چرا که تاکنون مستنداتی برای اثبات صحت و 
سقم این موضوع ارایه نشده است.« پزشکیان از 
شاکیان خدادادی خواست که مستندات خود 
را ارایه کنند؛ چراکه اطلاعات مطرح شده در حد 
مطالبی است که در فضای مجازی منتشر شده 
است. وی با تأکید بر این که این گونه موضوعات 
باید در دادگاه اثبات شود، ادامه داد: »به  طور قطع 
اگر مستنداتی در این رابطه وجود داشته باشد، 
قوه قضائیه برخورد می کند. باید منتظر ماند و دید 
با مرگ زهرا نویدپور و حساسیت افکار عمومی،  

پرونده خدادادی به کجا می رسد؟!«

روحانی در جمع مردم گنبدکاوس:  

از توطئه ها هراسی نداریم
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